
UCHWAŁA NR 109.XI.2024 

RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY 

z dnia 5 grudnia 2024 r. 

sprawie skierowania apelu do Rządu Rzeczpospolitej Polskiej w sprawie przyjęcia rozwiązań ustawowych, 

dotyczących interwencyjnego umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (jt. Dz. U. z 2024, 

poz. 1465 ze zm.) 

Rada Miasta Częstochowy uchwala: 

§ 1. Skierować apel do Rządu Rzeczpospolitej Polskiej o treści stanowiącej załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Przekazać apel, o którym mowa w § 1, Marszałkowi Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej, Marszałkowi 

Senatu Rzeczpospolitej Polskiej, Prezesowi Rady Ministrów, Ministrowi Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

oraz Rzecznikowi Praw Dziecka. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierzyć Przewodniczącemu Rady Miasta Częstochowy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Częstochowy 

 
 

Łukasz Banaś 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4BF5899A-2471-473F-8765-D875E03FBE74. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 109.XI.2024 

Rady Miasta Częstochowy 

z dnia 5 grudnia 2024 r. 

APEL RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY 

DO RZĄDU RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

W SPRAWIE PRZYJĘCIA ROZWIĄZAŃ USTAWOWYCH, DOTYCZĄCYCH INTERWENCYJNEGO 

UMIESZCZANIA DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

Szanowni Państwo! 

 Rada Miasta Częstochowy mając na uwadze sytuację gwałtownego wzrostu liczby dzieci 

umieszczanych w środowiskach zastępczych, trudne położenie pracowników i rodzin, sprawujących pieczę 

zastępczą oraz niespójnymi przepisami dotyczącymi interwencyjnego umieszczania dzieci w pieczy zastępczej, 

zwracamy się z apelem o podjęcie inicjatywy celem: 

1. zmian przepisów Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. 

z późn. Zm. (Dz.U. z 2023 r. poz.1426, 1429), tak, aby art. 103 oraz art.95 ust. 1 pozostawały w spójności – 

jednoznacznie wskazywały, iż zadaniem placówki opiekuńczo-wychowawczej typu interwencyjnego jest 

doraźna opieka nad dzieckiem od 10 roku życia, w czasie trwania sytuacji kryzysowej, w szczególności, że 

placówka jest obowiązana przyjąć dziecko w przypadkach wymagających natychmiastowego zapewnienia 

dziecku opieki, 

2. podjęcia działań na rzecz rodzicielstwa zastępczego, które przyniosą pożądane rezultaty tj. zwiększenie 

liczby rodzin zastępczych zawodowych czy Rodzinnych Domów Dziecka, 

3. rozważenie utworzenia miejsc interwencyjnych przy funkcjonujących rodzinach zastępczych 

zawodowych wraz z objęciem ich odpowiednim i adekwatnym wsparciem finansowym. 

 Analiza danych urzędów wojewódzkich wskazuje, że w całym kraju występuje niedobór 

miejsc zarówno w pieczy rodzinnej, jak i instytucjonalnej. Mówi się o kryzysie pieczy zastępczej 

w Polsce.  Sytuacja kryzysowa w zakresie niewystarczającego wzrostu liczby rodzin zastępczych wynika między 

innymi z faktu gwałtownego wzrostu liczby dzieci kierowanych do środowisk zastępczych (rok 2022 – 73 400 

dzieci, rok 2023 – 75 903 dzieci, na dzień 30.06. 2024 r.- 7 043 dzieci). 

 Program deinstytucjonalizacji zakłada, że każde dziecko poniżej 10 roku życia, w sytuacjach zagrożenia 

jego życia i zdrowia powinno znaleźć schronienie w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. 

Wskazane powyżej dane wprost pokazują, że występuje wiele sytuacji, w których istnieje konieczność 

natychmiastowego zabezpieczenia dziecka (w trybie interwencyjnym wydano postanowienie o umieszczeniu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4BF5899A-2471-473F-8765-D875E03FBE74. Podpisany Strona 1



dziecka w pieczy zastępczej), a brak jest wolnych miejsc w rodzinach zastępczych. W ww. sytuacji dziecko musi 

być alternatywnie, tymczasowo umieszczane np. w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Placówki te 

nie są przygotowane ani dostosowane do przyjmowania małych dzieci, szczególnie w wieku 0-3 lat. 

Co więcej, obowiązujący art. 103 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wskazuje, iż 

zadaniem placówki opiekuńczo-wychowawczej typu interwencyjnego jest doraźna opieka  nad dzieckiem 

w czasie trwania sytuacji kryzysowej, w szczególności zaś placówka jest obowiązana przyjąć dziecko 

w przypadkach wymagających natychmiastowego zapewnienia dziecku opieki. Art. 95 ust. 1 zakazuje 

natomiast umieszczania dzieci do 10 roku życia w placówce opiekuńczo wychowawczej powyższego typu. 

Kolejnym problemem jest brak kandydatów gotowych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego. Wyraźną alternatywą byłoby utworzenie miejsc interwencyjnych przy 

funkcjonujących rodzinach zastępczych zawodowych, przy objęciu ich odpowiednim i adekwatnym wsparciem 

finansowym. 

Obowiązujące akty prawne bezwzględnie nakazują zapewnianie dzieciom bezpieczeństwa, jednak brak jest 

realnych rozwiązań, które pozwolą bez przewlekłości na umieszczenie dzieci w pieczy, aby nie przebywało ono 

dłużej w środowisku osób dopuszczających się jego krzywdzenia. 

Mając na uwadze przede wszystkim dobro dzieci, Rada Miasta Częstochowy apeluje do Rządu 

Rzeczpospolitej Polskiej o przyspieszenie prac legislacyjnych i wprowadzenie zaproponowanych zmian. 

  

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Częstochowy 

 
 

Łukasz Banaś 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4BF5899A-2471-473F-8765-D875E03FBE74. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR 109.XI.2024 RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY z dnia 5 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - APEL RADY MIASTA CZĘSTOCHOWYDO RZĄDU RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJW SPRAWIE PRZYJĘCIA ROZWIĄZAŃ USTAWOWYCH, DOTYCZĄCYCH INTERWENCYJNEGOUMIESZCZANIA DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1



